
  

 
 

 

COMUNE DI SOVERIA MANNELLI 
Provincia di Catanzaro                                                  

 

 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°    35  del 20/04/2022 
 

 
OGGETTO : 

Approvazione   schema   di   ipotesi  di  bilancio  stabilmente riequilibrato  2021/2025  ai sensi 

dell'art. 259 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-. 

 

L’anno  duemilaventidue  addì  venti  del mese di  aprile  alle ore  18  e minuti  30   convocata con 

appositi avvisi, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale.. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    MICHELE CHIODO   SINDACO    X    

    SIMONA CAVALIERI   VICE SINDACO    X    

    ANTONELLA PASCUZZI   ASSESSORE    X    

    GUIDO ARCURI   ASSESSORE    X    

    ANTONIO MAIDA   ASSESSORE    X    

                                                                                                      Totale          5 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  DOTT.FERDINANDO PIRRI  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MICHELE CHIODO   nella sua qualità 

di SINDACO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28 settembre 2021 è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. 

recante il Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali; 

 con Decreto del Presidente della Repubblica del 6 dicembre 2021 è stato nominato l'Organo 

Straordinario di Liquidazione, "per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento 

pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente", 

ai sensi dell’art. 252 del T.U.E.L.; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30 dicembre 2021 si è proceduto 

all’attivazione delle entrate proprie, ai sensi dell’art. 251 del T.U.E.L.; 

Visto l’art. 259, comma 1-bis, del citato D. Lgs. n. 267/2000 il quale testualmente recita: “Nei casi 

in cui la dichiarazione di dissesto sia adottata nel corso del secondo semestre dell’esercizio 

finanziario per il quale risulta non essere stato ancora validamente deliberato il bilancio di 

previsione o sia adottata nell’esercizio successivo, il consiglio dell’ente presenta per 

l’approvazione del Ministro dell’interno, entro il termine di cui al comma 1, un’ipotesi di bilancio 

che garantisca l’effettivo riequilibrio entro il secondo esercizio”; 

Visto, altresì, il successivo comma 1-ter del medesimo art. 259 (nel testo novellato dall’art. 36, 

comma 1, D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 giugno 2017, n. 

96) il quale prevede che “Nel caso in cui il riequilibrio del bilancio sia significativamente 

condizionato dall'esito delle misure di riduzione di almeno il 20 per cento dei costi dei servizi, 

nonché dalla razionalizzazione di tutti gli organismi e società partecipati, laddove presenti, i cui 

costi incidono sul bilancio dell'ente, l'ente può raggiungere l'equilibrio, in deroga alle norme 

vigenti, entro l'esercizio in cui si completano la riorganizzazione dei servizi comunali e la 

razionalizzazione di tutti gli organismi partecipati, e comunque entro cinque anni, compreso quello 

in cui è stato deliberato il dissesto. Fino al raggiungimento dell'equilibrio e per i cinque esercizi 

successivi, l'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente trasmette al Ministero dell'interno, 

entro 30 giorni dalla scadenza di ciascun esercizio, una relazione sull'efficacia delle misure 

adottate e sugli obiettivi raggiunti nell'esercizio”; 

Atteso che, nel caso di specie, devesi procedere alla predisposizione di un progetto di bilancio 

stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2021-2025 unitamente al relativo Documento Unico di 

Programmazione; 

Visto lo schema predisposto dal competente Ufficio ed allegato alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante, (Allegato A); 

Rilevato che le misure previste per l’approvazione di tale schema, che rimane triennale, prevedono 

il raggiungimento del riequilibrio del bilancio pluriennale 2021/2025, conformemente a quanto 

stabilito dal sopra richiamato art. 259, comma 1-ter, del T.U.E.L., e solo a seguito della compiuta e 

precisa realizzazione dei tagli alla spesa corrente così come predisposti ed oggetto delle 

deliberazioni che costituiranno gli allegati all’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato 2021-

2025; 

Precisato che: 

 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2021-2025 viene comunque redatta, seppure in 

deroga alla normativa vigente, secondo gli schemi di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed 

in coerenza con i principi contabili in esso sanciti e che la stessa conserva valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 la medesima ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi finanziari 2021/2025 è 

stata elaborata in termini di competenza e di cassa e che i correlati bilanci saranno oggetto di 

annuale aggiornamento precisando che gli stanziamenti previsti nel prospetto di bilancio 

stabilmente riequilibrato per l’annualità 2021 corrispondono a quelli dell’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato 2021/2025; 



 

Dato atto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 28 settembre 2021 è stato approvato il 

Rendiconto dell’esercizio 2020; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30 aprile 2021 è stata confermata per l’anno 

2021 l’aliquota dell’addizionale IRPEF nella misura dello 0.8%; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30 aprile 2021 sono state approvate le 

aliquote IMU per l’anno 2021 nella misura massima prevista dalla normativa di riferimento; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 luglio 2021, è stato approvato il Piano 

Economico Finanziario TARI per l’anno 2021 garantendo la copertura del costo al 100% dal 

gettito delle entrate comunali; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29 luglio 2021, sono state approvate le 

tariffe TARI per l’anno 2021 coerentemente con il PEF come sopra approvato; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30 dicembre 2021 si è proceduto 

all’attivazione delle entrate proprie, ai dell’art. 251 del T.U.E.L. recependo e confermando tutti 

i provvedimenti sopra richiamati; 

 le ulteriori entrate extratributarie di spettanza del Comune sono previste in conformità alle 

relative disposizioni di legge in caso di dissesto finanziario; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Territoriali – Direzione 

Centrale della Finanza Locale n. 12/16 del 21 novembre 2016 concernente l’approvazione del 

nuovo Modello F, già allegato alla precedente Circolare n. 3/2008 del 15 maggio 2008, aggiornato 

alle disposizioni normative dell’armonizzazione contabile, da presentare ai fini dell’istruttoria 

dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato da parte degli enti che hanno dichiarato il dissesto 

finanziario; 

Vista la relazione istruttoria predisposta dal Responsabile dell’Area Finanziaria ed allegata alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante (Allegato B); 

Visto il parere favorevole del medesimo Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 

2021/2025 in termini di competenza e di cassa come da prospetto ministeriale allegato alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante (Allegato A). 

2. Di dare atto che le misure previste nella suddetta ipotesi prevedono il raggiungimento del 

riequilibrio finanziario a conclusione del quinquennio. 

3. Di dare atto che il riequilibrio di bilancio, così come previsto nel documento contabile che si 

approva trova piena attuazione solo a seguito della compiuta e precisa realizzazione dei tagli 

alla spesa corrente così come predisposti ed oggetto degli atti che costituiranno gli allegati 

all’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2021/2025. 

4. Di riportare le risultanze contabili contenute nella presente ipotesi nel Modello F di cui alla 

Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Territoriali – Direzione 

Centrale per la Finanza Locale n. 12/16 del 21 novembre 2016, da trasmettere al medesimo 

Ministero per la relativa approvazione. 

5. Di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione per gli adempimenti consequenziali e, 

successivamente, al Consiglio Comunale per la definitiva approvazione. 

6. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 

267/2000.  



 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n°    35   del 20/04/2022  

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to MICHELE CHIODO  

Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.FERDINANDO PIRRI  

 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 

 

AREA FINANZIARIA 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica 

F.to Il Responsabile  
 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile. 

 

F.to Il Responsabile dell’Area Finaziaria  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per   15 giorni 

consecutivi, dal 27/04/2022  al  12/05/2022 , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 

267/2000 

 

Soveria Mannelli lì 27/04/2022  

 

Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.FERDINANDO PIRRI  

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera per uso Amministrativo. 

 

Soveria Mannelli lì 27/04/2022  

 

Il Segretario Comunale 

DOTT.FERDINANDO PIRRI  

 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

• Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi 

dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° _____ del 27/04/2022  ; 

• Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ___ 

/___/______ prot. n° __________. 

• Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data   in quanto: 

 Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

 Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 

267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.  

 

Soveria Mannelli lì   Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.FERDINANDO PIRRI  

 


